
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tarantasca.  Responsabile Procedimento: SILVIA RISSO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI TARANTASCA 
Via Vittorio Veneto n. 21 - 12020 TARANTASCA (CN)  

Tel. 0171 - 931921 Fax 0171- 931676 
Cod. Fiscale: 80001850041 Partita I.V.A.: 01895810040 

Pec: comunetarantasca@eticert.it Sito Internet: www.comune.tarantasca.cn.it 

 
DETERMINAZIONE  

 
II - AREA SERVIZIO FINANZIARIO - BILANCIO E TRIBUTI 

 
N. 18  DEL  26/02/2026 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT.B 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA. 
CODICE CIG: BA8D6DC36C 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTI: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 19/11/2025 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/12/2025 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Tarantasca per l’anno 2025 ed il Bilancio per il 
Triennio 2026/2028; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 92 del 30/12/2025 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2026/2028; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo 
e/o opportunità di astensione. 
 
VISTO che si rende necessario provvedere al servizio di telefonia fissa; 
 
VISTO l'art. 50 c. 2 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”;  
 
VISTO l’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede in caso di affidamento diretto di adottare 
con apposito atto la decisione di contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tarantasca.  Responsabile Procedimento: SILVIA RISSO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
VISTO l'art. 1 c. 450 l. 296/2006 che limita l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che il CIG riferito al presente servizio è il seguente: BA8D6DC36C; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere al conseguente impegno di spesa per l'importo 
recato dall'offerta presentata dalla ditta Telecom Italia SPA/TIM con sede legale in Via Gaetano 
Negri n. 1, 20123 – MILANO (MI), C.F. 00488410010 – P.IVA IT00488410010 in data 20/02/2026 
con n. prot. 0001096 per un importo complessivo di €. 4.640,88; 

 
RITENUTO quindi di perfezionare sui capitoli di spesa 140/82/2 competenza dell’Area Tecnica 
Lavori Pubblici – Patrimonio – Urbanistica ed Edilizia Privata 1570/692/2  – 1460/648/2 – 140/82/2 
competenza dell’Area Servizio Finanziario – Bilancio e Tributi nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs n. 1158/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014 gli 
impegni a favore di Telecom Italia/Tim, per la somma complessiva comprensiva di tasse ed 
accessori per l’esercizio 2026, per l’affidamento del servizio di telefonia fissa mediante affidamento 
diretto; 
 
VISTA l’autorizzazione all’utilizzo delle somme a disposizione su Voce/Capitolo/Articolo – 140/82/2 
di competenza dell’Area Tecnica Lavori Pubblici – Patrimonio – Urbanistica ed Edilizia Privata; 
 
DI IMPEGNARE ed imputare la spesa totale di 4.640,88 (I.V.A. inclusa) ai capitoli così suddivisi: 

-140/82/2 per l’importo di € 2420,28 oltre iva 22% pari a complessivi € 532,46 per un totale 
di € 2.952,74 
-1570/692/2 per l’importo di € 600,00 oltre iva 22% pari a complessivi € 145,20 per un 
totale di € 805,20 
- 1460/648/2 per l’importo di € 723,72 oltre iva 22% pari a complessivi € 159,22 per un 
totale di € 882,93 

 
VISTO la regolarità del Documento Unico di Regolarità contributiva rilasciato in data 05/01/2026 
con scadenza di validità il 05/05/2026; 
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell'articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.01/07/09, n. 78 
convertito con modificazioni nella L. 102 del 3/08/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 
267/2000, che introducono l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
si dà atto che:  

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa in conto corrente del bilancio 
di esercizio annuale 2026 assegnato a questo settore;  

 a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione dei 
servizi comunali e rientrante nelle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo 
settore, il cui pagamento deve avvenire previa presentazione di fattura;  

 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza, ai sensi 
dell'articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tarantasca.  Responsabile Procedimento: SILVIA RISSO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

Di aggiudicare il servizio alla ditta Telecom Italia SPA/TIM con sede legale in Via Gaetano Negri n. 
1, 20123 – MILANO (MI), C.F. 00488410010 – P.IVA IT00488410010 per un importo complessivo 
di €. 4.640,88 (oltre IVA di legge al 22% pari a 836,88); 
 
Di impegnare, per le motivazioni sopra illustrate che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate, la somma seguente sul bilancio 2026 a favore della ditta Telecom Italia SPA/TIM con 
sede legale in Via Gaetano Negri n. 1, 20123 – MILANO (MI), C.F. 00488410010 – P.IVA 
IT00488410010 

Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art.184 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art.32, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 
 
Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. lgs n. 50/2016 mediante lettera 
commerciale;  
 
Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.lgs n. 33/2013 e 28 del D.lgs n. 36/2023. 
 

 
 
Tarantasca, lì 26/02/2026 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ARMANDO Giancarlo (*) 

 
(*) Documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 


